Οὗτος ἔμοιγε δοκεῖ, ὁ μὴ εἰδὼς τὴν ἑαυτοῦ δύναμιν, ἀγνοεῖν ἑαυτὸν. Ἐκεῖνο δὲ οὐ φανερόν, ἔφη, ὅτι μὲν διὰ τὸ εἰδέναι ἑαυτοὺς πλεῖστα ἀγαθὰ ἰσχύουσιν ἄνθρωποι· διὰ δὲ τὸ ἐψεῦσθαι ἑαυτῶν, πλεῖστα κακὰ;

Ἐπὶ μηδενὶ ἐπαρθῆς ἀλλοτρίῳ προτερήματι. Εἰ ὁ ἵππος ἔλεγεν ἐπαιρόμενος, ὅτι Καλὸς εἰμι, ἀνεκτὸν ἦν· σὺ δὲ ὅταν λέγεις, ὅτι Ἴππον καλὸν ἔχω, ἴσθι· ὅτι ἐφ' ἵππου ἀγαθῶ μέγα φρονεῖς. Τί οὖν ἐστὶ σόν; Χρησις φαντασιῶν, ἣν ὅταν κατὰ φύσιν ἔχῃς, τότε

A

Clementis.

Si vis nosse Deum, ipse prior nosce teipsum.

Antiphanis.

Si mortalis es, bone vir, etiam mortalia sapias.

Demosth. — Futurum opinor cunctis mortalibus incertum esse, parvaque momenta res magnas parturire. Quapropter secundo rerum statu tenenda moderatio est, eaque **663** tenenda consilii ratio, ut quod futurum est videamur prospicere.

Heraclitus. — Heraclitus, cum juvenis esset, omnium sapientissimus exstitit, quoniam sciebat se nihil esse.

Socratis. — Socrates unum hoc se scire existimabat, quod nihil sciret; alios, ne id quidem scire.

B

Qui gravius febris tentantur, appetitum viresque deperdunt; qui vero principum aulas sequuntur moramque in eis trahunt, mentem ipsam ac ingenuos mores, nisi crebrius proloquii hujus sententiam, *Nosce teipsum*, secum ipsi repetant.

Philemon.

Homo cum sis, hoc scito, et semper eris.

Sotatis.

Quanquam rex es, tanquam mortalis audi.

Si multum spuīs, pituita redundas.

Si pulchris nites vestibus, has te prior ovicula habuit.

Si auro fulges, hæc fortunæ elatio est.

Si dives es, hoc temporum incertum robur.

Si fastuosus ac arrogans es, hæc dementiæ superbia est.

Si modeste sapis et sobrius es, hoc Dei donum est.

Præsto vero sobrietas est ac modestia, si te ipse me-

[tiaris.

Thales. — Res quidem difficilis, *Nosce seipsum*, beata tamen: est enim ex naturæ rationibus vivere.

Platonis. — Qui, ut verbo dicam, nihil scimus, scire nos omnia arbitramur: dumque alii alios, quæ nescimus, non permittimus agere, dum hæc ipsi præsumimus, necessario peccamus atque erramus.

Menandri.

Multos non bonos dictum illud perstringit.

Nosce teipsum, quippe utilis,

Nosce alios, illis diceretur.

Xenophont. — Qui seipsos norunt ea quæ sibi convenient non nesciunt; quæque valeant, ac non **D** valeant rationis libra discernunt: dumque ea quæ norunt, agenda sibi constituunt, parant quæ sint necessaria, ac felices agunt, ab iisque se abstinendo quorum rudes existunt, nihil errant, ac ne male agant, effugiunt.

Is sane seipsum nescire videtur, qui vires suas, quantæ sint, compertas non habet. Ac, nonne liquet, inquit, homines, quod se noverint, complura nancisci bona; quod autem sui cognitione errent, plurimis se malis inserere?